
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 13/12/2021) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  
 

PORTARIAS Nº 0673 a 0691/2021 - RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.918868/2021-19, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0673/2021, de 1º/12/2021 – designar RICARDO GANDINI LUGÃO, 

matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 

matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 1º a 30/12/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo no dia 

29/11/2021, por motivo de afastamento do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 79 do Anexo da Resolução nº 8/2019 do Conselho 
Universitário, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0674/2021, de 02/12/2021 – designar os Professores abaixo para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular do 
Departamento de Biologia Vegetal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

(Processo SEI 23114.913703/2021-51): 

 
Nome Função Instituição 

Aristéa Alves Azevedo – matrícula 1485-0/UFV Presidente UFV 

Elder Antônio Sousa e Paiva Membro Titular UFMG 

Marisa Domingos Membro Titular IPA 

Cláudia Elena Carneiro Membro Titular UEFS 

João Marcos de Araujo – matrícula 6924-8/UFV Membro Suplente UFV 

Evaristo Mauro de Castro Membro Suplente UFLA 

 

PORTARIA Nº 0675/2021, de 02/12/2021 – designar os Professores abaixo para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular do 

Departamento de Biologia Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
(Processo SEI 23114.915748/2021-60): 

 
Nome Função Instituição 

João Marcos de Araújo – matrícula /UFV Presidente UFV 

Maria Tereza Nunes Membro Titular USP 

Jader Soares Marinho Filho Membro Titular UnB 

Deoclécio Alves Chianca Júnior Membro Titular UFOP 

Renato Neves Feio – matrícula 6819-5/UFV Membro Suplente UFV 

Antônio Sebben Membro Suplente UnB 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 13/12/2021) 
 

2 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.912424/2021-70, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0676/2021, de 02/12/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no 
período de 29 de dezembro de 2021 a 30 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para 

realizar o pós-doutorado na área de História Moderna e Contemporânea, na 

Universidade da Pensilvânia, EUA, com ônus Fulbright. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.918908/2021-22, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0677/2021, de 03/12/2021 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 14 a 
23/12/2021 e de 24 a 30/12/2021, pelos motivos de férias regulamentares e 

afastamento da titular, respectivamente. 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.918504/2021-39, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0678/2021, de 03/12/2021 – designar ÉRICO AFRÂNIO DIAS, 

matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL 

REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de Diretor da 

Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 3 a 17 de janeiro de 
2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 

37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 

suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

resolve: 

 
PORTARIA Nº 0679/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, IZABELA 

MARIA MONTEZANO DE CARVALHO, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

com homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 13/12/2021) 
 

3 

 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

338229 (Processo SEI 23114.903324/2020-71). 
 

PORTARIA Nº 0680/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, BRUNO 

LEÃO SAID SCHETTINI, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

336052 (Processo SEI 23114.905335/2021-77). 
 

PORTARIA Nº 0681/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

RODRIGO ALVES BARROS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339132 (Processo SEI 23114.903829/2021-17). 

 

PORTARIA Nº 0682/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS 

DE PAULA CORRÊDO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339111 (Processo SEI 23114.912750/2021-87). 

 

PORTARIA Nº 0683/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

GUSTAVO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 
923998 (Processo SEI 23114.907544/2021-55). 

 

PORTARIA Nº 0684/2021, de 03/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, LEILANE 
MORAIS OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338395 (Processo SEI 23114.912243/2021-43). 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 
Reitoria. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0685/2021, de 07/12/2021 – 1. designar RITA DE CÁSSIA 

GONÇALVES ALFENAS, matrícula 7583-3/UFV, como membro efetivo do Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 

0532/2020, de 23/11/2020; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.912012/2020-59). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 13/12/2021) 
 

4 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906981/2021-51, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0686/2021, de 08/12/2021 – designar CARLOS ANTONIO MOREIRA 
LEITE, matrícula 2407-4/UFV, AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrícula 3359-6/UFV, 

e RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X/UFV, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a 

finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 
Processo e emitir parecer. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando a Nota Técnica SEI nº 48865/2021/ME e o que consta dos Processos SEI 

23114.909686/2020-76 e 23114.914853/2021-81, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0687/2021, de 08/12/2021 – 1. alterar a aposentadoria concedida 

pela Portaria nº 0555/2021, de 29/09/2021, publicada no DOU de 1º/10/2021, a JAMIL 

ANTONIO ABRAO EL HADJ, matrículas 7223-0/UFV e 0990987-0/Siape, que passa a ser 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019, com efeitos financeiros a contar de 1º de outubro de 2021; 2. 

manter inalteradas as demais disposições. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0688/2021, de 09/12/2021 – 1. conceder à viúva ANA OLINDA DE 
SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO CAMPOS DE 

SOUZA, matrículas 5110-1/UFV e 0430856-8/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 6 de outubro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 

pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de 

outubro de 2021 (Processo SEI 23114.916442/2021-21). 

 
PORTARIA Nº 0689/2021, de 09/12/2021 – exonerar GLÁUCIO INÁCIO DA 

SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, do cargo de direção de Assessor 

Especial, CD-4, da Reitoria (Processo SEI 23114.919505/2021-09). 
 

PORTARIA Nº 0690/2021, de 09/12/2021 – transformar o cargo de direção de 

Assessor Especial, CD-4, da Reitoria, em cargo de direção de Corregedor, CD-4, da 
Unidade Seccional de Correição da Universidade Federal de Viçosa (Processo SEI 

23114.919505/2021-09). 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 7º da Resolução Consu nº 10, de 25/10/2021, e o que 

consta do Processo SEI 23114.919505/2021-09, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 13/12/2021) 
 

5 

 

PORTARIA Nº 0691/2021, de 09/12/2021 – designar GLÁUCIO INÁCIO DA 

SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, para ocupar o cargo de direção 
de Corregedor, CD-4, da Unidade Seccional de Correição da Universidade Federal de 

Viçosa, para mandato de 2 (dois) anos. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

